INDICAÇÃO Nº
271
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, adoção de medidas necessárias, para ser firmado um Convênio entre a Secretaria da Agricultura e Abastecimento em parceria com Projeto CINDECC-Centro de Integração para o Desenvolvimento do Esporte, Cultura e Cidadania, do Município de Marília, para a implantação de "Restaurante Popular” , na Zona Norte daquele Município.

JUSTIFICATIVA

                    O Projeto CINDECC- Centro de Integração para o Desenvolvimento do Esporte, Cultura e Cidadania, entidade sem fins lucrativos, localizada na Zona Norte de Marília, realiza relevantes ações sociais, com projetos de capoeira, música, dança, balê, oficina de costura, cursos de informática, escolinha de futebol, atividades para o Grupo de Terceira Idade, entre outras ações de voluntariado, envolvendo mais de 300 alunos e tanto outros participantes.

                    Ressalta-se que na Zona Norte do Município, encontra-se também o Grande Parque Industrial, que gera um grande fluxo de pessoas de outras cidades, que ali trabalham ou vão em busca de empregos.

                    Levamos em consideração ainda, que o Município de Marília há muito se destaca como “Cidade Amiga da Criança”, atuando com 7 Casas do Pequeno Cidadão, desenvolvendo atividades de educação de 1º mundo, beneficiando mais de 1.000 crianças, fornecendo , inclusive alimentação aos seus assistidos.

                     Diante do exposto, é que se torna necessária a implantação do Projeto “BOM PRATO”, onde uma refeição balanceada, com qualidade e de alto teor calórico, a um preço acessível a toda a população, vem a favorecer uma boa parcela da população, na maioria de baixa renda, desempregados, sub-empregados e até mesmo os itinerantes.

                      Assim sendo, apresentamos a presente propositura, na qualidade de representante da Região de Marília, indicando ao Chefe do Executivo, que sejam determinadas as devidas providências, para o atendimento a reivindicação de uma grande parcela daquela população .

Sala das Sessões, em

Deputado Vinícius Camarinha - PSB

SPL - Código de Originalidade: 558628 150305 1838